
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AVVOCATURACOMUNALE

________________________

Registro Generale n. 1412/2024

pubblicata il 02/09/2024 Reg. del Settore n. 23/2024

OGGETTO: AVVOCATURACOMUNALE - ONORARI DI GIUDIZIO RECUPERATI EX
ARTT. 10 E 11 DEL REGOLAMENTO ADOTTATO DALLA GIUNTA
COMUNALE CON DELIBERAZIONE NR. 44 DEL 19.10.2016 E
SS.MM.II.



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

AVVOCATURACOMUNALE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1412/2024

pubblicata il 02/09/2024 Reg. del Settore n. 23/2024

f.to Tullia Pupo

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: AVVOCATURA COMUNALE - ONORARI DI GIUDIZIO RECUPERATI EX
ARTT. 10 E 11 DEL REGOLAMENTO ADOTTATO DALLA GIUNTA
COMUNALE CON DELIBERAZIONE NR. 44 DEL 19.10.2016 E SS.MM.II.



COPIA Pag. 3 di 7

Premesso che:
- la Tamoil notificava al Comune un atto di citazione avanti il Tribunale di Cosenza, a

seguito del quale si incardinava la causa R.G. 966/2022;

- nel corso del giudizio, Tamoil e il Comune hanno avviato trattativee contatti funzionali

a pervenire a una positiva soluzione stragiudiziale dell’intera materia del contendere,

conclusasi con la sottoscrizione, in data 21/05/2024, di accordo transattivo tra il

Comune di Cosenza e la Tamoil in cui quest’ultima si impegnava a corrispondere al

Comune un importo pari a € 5.000,00 a titolo di spese legali;

- con giudizio pendente innanzi alla Sezione Imprese del Tribunale di Catanzaro, RG

53/2021, il Comune di Cosenza ha opposto il Decreto Ingiuntivo promosso da Banca

Sistema S.p.a., quale cessionaria del crediti vantati da Ecologia Oggi contro il Comune di

Cosenza;

- con atto di transazione sottoscritto in data 19/07/2024 tra Banca Sistema, Ecologia

Oggi e Comune di Cosenza si addiveniva ad un accordo in forza del quale, previa

rinuncia al Decreto Ingiuntivo da parte di Banca Sistema/Ecologia Oggi e contestuale

accettazione del Comune di Cosenza, venivano riconosciuti ai procuratori dell’Ente, a

titolo di onorari professionali e competenze del giudizio di opposizione al decreto

ingiuntivo n.1185/2020 (NRG 1286/2020) emesso dal Tribunale di Catanzaro l’importo

lordo omnicomprensivo di € 25.000,00 a titolo di contributo per;

- per entrambi i giudizi il Comune di Cosenza risulta rappresentato e difeso dagli Avv.ti

Agostino Rosselli, in quiescenza dal 01/06/2023, e Carmelo Triulcio;

- per detti procedimenti sono state incamerate sul capitolo d’entrata 1368 le seguenti
somme:
€. 25.000,00, reversale esercizio 2024 nr.4227 del 26/07/2024 - cap. 1368;
€. 5.000,00, reversale esercizio 2024 nr.4140 del 25/07/2024 - cap. 1368;
Considerato che:
- gli avvocati addetti all'Avvocatura Comunale hanno diritto a percepire gli onorari
recuperati dalle parti soccombenti in forza dell'art. 9 del d.l.24.06.2014, n. 90;
- il Comune di Cosenza con Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con
deliberazione di Giunta n. 181 del 20.12.2011 ed integrato con successive
deliberazione di Giunta n. 86 del 25.11.2014 e n. 4 del 19.10.2016, come modificato, da
ultimo con deliberazione della Giunta Comunale N. 105 del 15.06.2018, ha disciplinato
le modalità di ripartizione e di corresponsione degli onorari agli Avvocati;
- ai sensi dell’art. 10, c. 3. lett. b) del più volte citato regolamento dell’Avvocatura
Comunale, l’avvocato titolare della causa quale patrocinante, conserva il diritto al
compenso nella misura di cui al citato art. 11, nel caso in cui controparte provveda al
pagamento in periodo successivo alla cessazione del servizio;



COPIA Pag. 4 di 7

- I compensi, per espressa previsione dell’art.10 del Regolamento summezionato, “si
intendono al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP. Tali somme dovranno essere trattenute dall’Ente in sede di
erogazione dei compensi stessi” ;

- l’importo complessivo spettante a ciascuno degli avvocati, per quanto sopra, è stato
quantificato secondo il prospetto allegato, per come specificato dal competente Settore
Personale, che sui rispettivi importi ha operato lo scorporo delle somme dovuta a titolo
di oneri riflessi ed Irap;
- la presente liquidazione rispetta le prescrizioni dell’art. 11, comma 5, del vigente
Regolamento dell’AvvocaturaComunale, nel quale si stabilisce che “i compensi professionali

possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non superiore al suo

trattamento economico complessivo”, come attestato dal competente settore Personale nel
prospetto che precede.

TantoPremesso

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di impegnare sul capitolo 445-0 del bilancio 2024, le somme recuperate a carico
delle parti soccombenti, esercizio 2024, per un totale di €. 30.000,00, già
incamerate ed accertate dal Settore Programmazione e Risorse Finanziaria, con le
reversali in premessa indicata ed imputate sul capitolo di bilancio 2024, in entrata,
n. 1368, di pertinenza dell’AvvocaturaComunale, secondo le seguenti specifiche:
a) €. 25.000,00, reversale esercizio 2024 nr.4227 del 26/07/2024 - cap. 1368;
b) €. 5.000,00, reversale esercizio 2024 nr.4140 del 25/07/2024 - cap. 1368;

3) Di liquidare agli Avvocati, per i motivi indicati in premessa, la somma €. 30.000,00,
al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP - come da elenco allegato;

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147- bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5) Di trasmettere il presente provvedimento, anche per via telematica, al Dirigente del
Settore n. 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie” e al Dirigente del Settore 1 -



COPIA Pag. 5 di 7

“Personale e Controllo di Gestione”, che provvederanno ciascuno per quanto di
competenza agli adempimenti conseguenti;

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Allegati:

Cosenza 08/08/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Virginia Milano

Nome File Descrizione
Prospetto_riparto.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 08/08/2024
Il Responsabile del AVVOCATURACOMUNALE

F.to Virginia Milano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.006 1.11 445 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 30.000,00 2024 2402007

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

AVVOCATURA COMUNALE - ONORARI DI GIUDIZIO
RECUPERATI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.0
06

1.11 445 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 30.000,00 2024 2402007

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

AVVOCATURACOMUNALE - ONORARI DI GIUDIZIO RECUPERATI

9142699 30.000,00



COPIA Pag. 7 di 7

Cosenza 26/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


